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RESOLUCIONNo. ¥ 55 4 & L ® Lou 2Ol .
POR LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE EMISIONES ATMOSFERICAS

EL DIRECTOR DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE
f

En ejercicio de las funciones delegadas mediante la Resolucién 3074 del 26 de mayo del 2011, en
concordancia con el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado por el Decreto
Distrital 175 del 4 de Mayo de 2009, el Acuerdo Distrital 257 del 30 de noviembre de 2006, en
cumplimiento de la Ley 99 de 1993, el Decreto 948 de 1995, la Resolucion 619 de 1997, Ia
Resolucion 1208 de 2003 vy,

CONSIDERANDO
ANTECEDENTES

Que mediante comunicacién presentada con el radicado No. 2006ER36870 del 17 de Agosto de
2006, el sefior GUSTAVO CORREALES RIVAS, identificado con la Cédula de Ciudadania No.
79.150.338 de Usaquén, en su calidad de Representante Legal de la sociedad denominada
LAFAYETTE S.A., con Nit. 860.001.965-7, industria dedicada a la fabricacion, transformacion,
procesamiento, distribucion, adquisicion, y/o enajenacion de textiles, prendas o confecciones, sus
accesorios, derivados, asi como telas y estampados en todas sus formas y tipos, inclusive los que
tengan como materia prima lana, rayén, fibras sintéticas o naturales y sus mezclas, plasticos o
sustitutos u otros materiales, solicité a la Secretaria Distrital de Ambiente, otorgar permiso de
emision atmosférica para la Caldera JCT PV600 de 1200 BHP de capacidad, la cual usa como
combustible Carbén Mineral, en el predio ubicado en la Calle 15 No. 72-95 y/o Diagonal 12 C No.
71-98 de la Localidad de Kennedy de esta Ciudad. i

Que esta Entidad expidid el Auto No. 3331 del 14 de Diciembre de 2006, notificado
personalmente al sefior GUSTAVO CORREALES RIVAS, en su calidad de Representante Legal
de la sociedad LAFAYETTE S.A., el dia 09 de Febrero de 2007, mediante el cual se inicid el
mencionado tramite administrativo ambiental y donde se ordené en su articulo segundo que en el
término de diez (10) dias:

()

1. "Allegar a este Departamento, el documento original que contiene los estudios de emisiones
atmosféricas de los muestreos realizados, el dia 12 de Octubre de 2006 en la chimenea de las
emisiones provenientes de las dos calderas marca DISTRAL, con capacidad de 2.500.000 Kcal/h yla
caldera JCT modelo PV600 de 1200 BHP.

2. Allegar en un termino de diez (10), contados a partir de la notificacién del presente acto administrativo,
el concepto del uso del suelo, y la informacion meteorolbgica bésica del drea afectada por las
emisiones, conforme al contenido del articulo 75 del Decreto 948 de 1995,

3. Allegar a este departamento el registro pormenorizado (horario, diario y mensual) del consumo de
combustibles, el cual debe contener:
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f
a) Identificacion del distribuidor o proveedor; '
b) Copia del certificado de calidad, otorgado ‘por el distribuidor o proveedor del combustible
suministrado y que se encuentre en uso;
¢) Cantidad consumida (hora, dia,mes)
d) El andlisis del combustible correspondiente al lote que se este utilizando en e/ momento, en el cual
Se especifiquen los contenidos (% en peso) de azufre y el poder calorifico.

4. Realizar la infraestructura permanente para el muestreo isocinético en chimenea, que garantice Ia
accesibilidad inmediata y permanente de Ia autoridad ambiental.” (...)

Que en el Concepto Técnico 10214 del 29 de Diciembre de 2006 se pudo establecer que la
sociedad LAFAYETTE S .A. contaba con tres fuentes fijas de emisidn asi: dos Calderas marca
Distral cuyo uso era la generacion de Aceite Térmico de 2.500.000 Kcal/h y la Caldera JCT de
1200 BHP para la generacién de vapor y donde se concluye que no es viable otorgar el Permiso
de Emisiones para la caldera JCT marca PV600 de 1200 BHP.

CONSIDERACIONES TECNICAS

Que teniendo en cuenta lo anterior, esta Direccion realizé la evaluacion técnica del estudio de
emisiones radicados con los Nros. 2010ER3079 del 25 de Enero de 2010, 2011ER45055 del 19
de Abril de 2011 y 2011ER61500 de! 30 de Mayo de 2011, emitiendo el Concepto Técnico No.
4828 del 21 de Julio de 2011, el cual establecio lo siguiente

(...

5.3. EVALUACION DE LA INFORMACION PRESENTADA (EMISIONES ATMOSFERICAS)

Estudio 1: (Muestreo isocinético en chimenea, 04 de diciembre de 2009) “ADA & CO Ltda. “

5.3.1. ESTUDIO DE EVALUACION DE EMISIONES (CALDERA JCT DE 1200 BHP).
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L CUMPLE | ] N s1| NO.

. Los puen‘osmde muestreo estan ubicados a 90° y en un mismo plano, segun lo exigido en X
el articulo 71 de la resolucién 909 de 2008.

El diametro de la boquilla utilizado se encuentra dentro del rango de folerancia de +
.0.03125 pulgadas, respecto al valor teérico calculado. |

La caida diferencial de presién en el orificio del medidor ests entre 1.84 + 0.2 pulgadas

deH,0 :
_La constante de calibracion del medidor de gas seco (Y) esta entre1 +0.03
~_Se verificé después del muestreo Ia constante de calibracion del medidor (Y)
_Elisocinetismo punto a punto esta dentro del rango 100 + 10 %.

El isocinétismo global est4 dentro del rango 100 + 10 %. ,
_ Los resultados del método 3 cumplen con las especificaciones del método de referencia. |

Se determino el contenido de cenizas del solvente empleado para realizar el lavado de |
la Sonda. :

X

XXX XXX X

- El volumen de gas capturado en desarrollo de los meétodos 4 y 5 cumple con el valor
. minimo

X

]
5.3.2. CUMPLIMIENTO NORMATIVO “CALDERA JCT DE 1200 BHP” A CARBON MINERAL

5.3.2.1 CUMPLIMIENTO DEL ARTI’CULO 2° DE LA RESOLUCION 1908 DE 2006 y ARTICULO
4° DE LA RESOLUCION 1208 DE 2003 (Combustible Sélido - Afio 2010) y
Resolucion 1908 de 2003.

f

CALDERA JCT 1200

| CALDERA JCT 1200 BHP s
FUENTE DE EMISION Carbén mineral Carbén mineral
Corrida 1 arbon minera
__ Corrida 2
PARTICULAS SUSPENDIDAS TOTALES (PST)
Concentracién de Particulas Suspendidas | 55 , 37
 Totales (PST) mg/m® ' | S
Concentracién _de Particulas _Suspendidas ,
- Totales (PST) mg/m> corregido por 6% 0, 8.8 5.9
_de referencia ‘ _ »
- Emisién de Particulas Suspendidas Totales :
' (PST) kahr o | B 0.080 | 0.099
Norma de Particulas Suspendidas
- Totales (PST) mg/Nm® - Resolucién 100 ¢ 100
. _1908/06 (Afio 2010) ?
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~ Concentrac:on de Oxidos de Nitrégeno
~ (NOY mg/m® 116.3 73.2
ConcentraCIOn de Oxidos _de _Nitrégeno
(NO,) mag/m’ corregido por 6% 0, de 186.4 117.3
referencia
Emisién de Ox1dos de Nitrégeno (NO,)
_kathr 162 115
, Norma de Oxidos de Nltrogeno (NO,)
mg/Nm® - Resolucién 1208/03 250 250
(Afio 2010) )
. CUMPLE § st S
OXIDOS DE AZUFRE (SO,) o
: Concentrac:on de Oxidos de Azufre (SO,) ’
« mg/m 76.20 129.2
~ Concentracron de Oxidos de Azufre (SQ,) 122‘ 2 207.1
_ma/m’ corregido por 6% O, de referencia ’ o
« EmISIén de OXIdos de Azufre (SO,) kg/hr 1.19 202
Norma de Ox:dos de Azufre (SO,) 400 400
mg/Nm - Resolucién 1208/03 (Afio 2010)
CUMPLE " * S/ S/
MONOXIDO DE CARBONO (CO)
‘ Concentrac:on de Monox1do de Carbono 155 57
. (CO) mg/m
‘ ConcentraC/on de Monoxido de Carbono
(CO) _mg/m°corregido_por 6% O, de 249.1 91.4
referencia
Emisién de Monéxido de Carbono (CO) 243 0.90
kg/hr .
" Norma e Monéxido de Carbono (CO) |
- mg/Nm® - Resolucién 1208/03 (Afo 250 6 250
2006) §
. CUMPLE ! S S

H

5.3.3. CUMPLIMIENTO NORMATIVO FUENTES DE EMISION POR PROCESO
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En el presente concepto técnico no se evaluara las fuentes fijas de emisién por proceso.

5.3.4. CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS DE ALTURA MINIMA DE LAS CHIMENEAS (Caldera de 1200
BHP JCT

ALTURA DEL DUCTO gfc%‘;’,“’,f: o
MUESTREO gﬂg‘fg;z 00
ALTURA DEL DUCTO DE DESCARGA (m) 29.2
ALTURA MINIMA DEL Particulas Suspendidas 10
DUCTO DE DESCARGA Totales
SEGUN ART. 9° Oxidos de Nitrégeno (NOx) |10
;/22%; gE(i?LUC/ ON Oxidos de Azufre (SO2) 10
Monéxido de Carbono (CO) |1¢
CUMPLE ALTURA Resolucién 1208 de 2003 S §

NOTA: Considerando que la Resolucién 2153 de 2010 adopta el protocolo de monitoreo para fuentes fijas,
Y que este establece un procedimiento para determinar el punto de descarga de las fuentes de emisién, se
sugiere a la sociedad realizar los respectivos célculos, con el fin de definir la altura final de las chimeneas a
la luz de la nueva normatividad vigente.

5.3.5. CUMPLIMIENTO DE LA RESOLUCION 1208 de 2003 (articulo 8 “Limite Maximo de emisién
predio industrial”)

En los anexos del estudio (informacion general de fuentes) se precisa que el area total del predio es de
“80,000”" m2.

Parémetros / drea m? Kg/hr/m?
LIMITE MAXIMO EMISION (M.P) 2.30E-03
LIMITE MAXIMO ~EMISION calculado 9.06E-07
(M.P)

CUMPLE S/
LIMITE MAXIMO EMISION NO, 4.60E-04
LIMITE MAXIMO EMISION calculado 1.86E-05
(NO»)

CUMPLE S/
LIMITE MAXIMO EMISION SO, 2,50E-04%
LiM/TE MAXIMO EMISION calculado 2.01E-05
(S0,)

CUMPLE S/

5.4. CLASIFICACION UNIDAD DE CONTAMINACION ATMOSFERICA

Para establecer la frecuencia de Ia presentacion de estudios para las fuentes evaluadas en el
presente informe, hay que considerar lo establecido por el numeral 3.2 en la tabla No. 9 del
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protocolo establecido por la resolucién 2153 de 2010.
AGENTE CONTAMINANTE Resolucién 2153 de 2010

Caldera JCT de 1200 BHP

Grado de

significancia Frecuencia
Fuente UCA Del aporte (afios)

contaminante
Material .
Particulado 0,0735 Muy Bajo 3 Afios
,(Aj;lllc;ros % 04116 Bajo 2 Afios
Oxidos de i
Nitrégeno 0,6074 Medio 1 Afio
Monéxido de . -
Carbono 0,6810 Medio Afio
5.5 ANALISIS DEL ESTUDIO REMITIDO ';

Esta Secretaria revisé el estudio remitido y encontrd que los pardmetros estimados para la fuente
generadora de contaminacion, fue desarrollado de acuerdo con los métodos establecidos por el
articulo 13 la Resolucién 1208 de 2003, para su fuente - caldera JCT de 1200 BHP a base de
Carbén mineral.

Con los datos reportados en el estudio de evaluacién de emisiones presentado por la industria se
corrio un programa de Excel que considera todas las variables y calculos para un muestreo
isocinético en chimenea y se puedo establecer que los valores reportados por el consultor son
validos. Los resultados de estas corridas se presentan en el Anexo N.1 y una muestra de célculos
realizados para la evaluacién.

La sociedad LAFAYETTE S.A., presenta el estudio de emisiones para una (1) caldera JCT de 1200
BHP que opera con Carbén Mineral y de acuerdo a la Resolucion 619 de 1 997 esta sociedad
requiere permiso de emision segun lo estipulado en el articulo 1 “Industrias, actividades o servicios
que requieren permiso de emisién atmosférica. De conformidad en lo dispuesto en el paragrafo 1
del articulo 73 del Decreto 948 de 1995”, numeral 4.1 (Industrias, obras, actividades o servicios que
cuenten con calderas y hornos, cuyo consumo nominal de combustible sea igual o superior a: literal
A “Carbon mineral 500 Kg/hr”), puesto que para su operacion tiene un consumo nominal de 1354.2
Kg/hr de Carbén mineral.

Segun lo contemplado en el articulo 4 del Decreto 2107 de 1995 mediante el cual se modifica el
literal h del articulo 75 del Decreto 948 de 1995 la sociedad LAFAQ/ETTE S.A., mediante los
radicados 2010ER52056 del 04/10/2010 y 2011ER61500 del 30/05/201 1, se hace entrega de la
informacion necesaria para la solicitud del permiso de emisiones, la cual se relaciona en la siguiente
fabla.
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INFORMACION SOLICITADA PRESENIO OBSERVACIONES
(1) Formulario Gnico nacional de Se diligencio en su
solicitud de permiso de emisiones totalidad.
atmosféricas fuentes fijas X
diligenciado segln decretos 02 de
1982 y 948 de 1995
(2) Documentos que acrediten la Se entrega
personeria juridica del solicitante Certificado de
Sociedades: Certificado de existencia y
existencia y representacion legal representacion
(expedicién no superior al mes legal con fecha de
anterior a la fecha de presentacion expedicién del 27
de la solicitud) X de septiembre de
Junta de  Accibn  Comunal: 2010.
Certificado de  existencia y
representacion legal o del
documento que haga sus veces,
expedido por la  autoridad
competente (expedicion no
Superior a tres (3) meses).
(3) Poder debidamente otorgado Se entrega
(cuando se actue por medio de Certificado de
apoderado). tradicion y libertad
Propietario del inmueble: con numero de
Certificado de tradicién y libertad X matricula 50C-
(expedicion no superior a 3 meses) 1671332, expedida
Tenedor: Prueba adecuada que lo el 14 de
acredite como tal. septiembre de
Poseedor: Prueba adecuada que 2010.
lo acredite como tal.
(4) Informacion  meteorolbgica Se allega
bésica del area de afectacién por X informacién
las emisiones meteorolégica
alguna.
(5) Concepto sobre uso del suelo Se adjunta
del establecimiento, obra o concepto de uso
actividad, expedido por Ia del suelo,
autoridad distrital competente, o en mediante radicado
su defecto, los documentos 2011ER61500 del
publicos u oficiales contentivos de X 30 de Mayo de
normas y planos, o las 2011
publicaciones oficiales que
sustenten o) prueben la
compatibilidad entre la actividad u
obra proyectada y el uso permitido
del suelo
= (6) Descripcion de las obras, X Se realiza la
5 procesos o  actividades de descripcion de la
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produccién, mantenimiento, produccién,
tratamiento, almacenamiento o mantenimiento  y
disposicién que generen |las operacién de Ja
emisiones y los planos que dichas fuente generadora
descripciones requieran. de emisiones.
(7) Flujograma con indicacion y Se describe el
caracterizacién de los puntos de diagrama de flujo
emisiéon al aire, ubicacién y del proceso
cantidad de los puntos de productivo con sus
descarga al aire, descripcion y X puntos de
planos de los ductos, chimeneas o descarga de
fuentes dispersas, e indicacién de emisién al aire.
sus  materiales, medidas y
caracteristicas técnicas.
(8) Informacién Técnica sobre Se hace Ia relacién
produccién  prevista o actual, de las
proyectos  de  expansion y producciones  de
proyecciones de produccién a X tela de Jos ditimos
cinco (5) afios 3 afios y Ia
proyeccién hasta el
afio 2015,
(9) Disefio de los sistemas de Se realiza la
control de emisiones atmosféricas descripcién de los
existentes 0 proyectados, X sistemas de control
indicando su ubicacion e de emisiones para
informacién de ingenieria los parametros CO,
TSP, SO2 y NO2.
(10) Informacién sobre consumo Se realiza la
de materias primas, combustibles y presentacion de
otros materiales utilizados. esta informacién,
mas no se realiza
X la caracterizacion
ni cuantificacién de
las materias
primas,
combustibles e
insumos.
(11) Informar si utiliza controles al Se informa Ia
final del proceso para el control de existencia de
emisiones atmosféricas, 0 sistemas de control
tecnologias limpias o ambos. X de emisiones
consistentes en
multiciclon, filtro de
mangas y lavador
de gases.
12) Estudio técnico de evaluacion Se radica estudio
de las emisiones de sus procesos X de emisiones
de combustion o produccién (de atmosféricas  por
acuerdo con lo establecido en la duplicado
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Resolucion 1208 de 2003 del mediante radicado
DAMA o la norma que la modifique 2010ER3079  del
o sustituya). 25/01/10.
(13) Autoliquidacion por concepto Se realiza la
del pago del servicio de evaluacion autoliquidacién  y
ambiental  establecida en la se genera el pago
Resolucion DAMA No. 2173 de X del permiso de
2003 o la norma que la modifique o emisiones, con
adicione y el correspondiente recibo No. 757081
recibo de pago. del 04/10/10. J

()
CONCEPTO TECNICO

6.1 La sociedad LAFAYETTE S.A., requiere tramitar permiso de emisiones atmosféricas por lo
definido en el numeral 5.5 del presente informe, para su Caldera JCT PV600 de 1200 BHP de
capacidad que usa como combustible carbén mineral. §

6.2 Considerando que la Resolucion Ministerial 909 de 2008, entr6 en plena vigencia el 15 de julio
de 2010, la sociedad debe dar cumplimiento a estas disposicién normativa, asi como al
protocolo establecido mediante la resolucién 2153 de 2010, para futuras presentacion de
informacién en el tema de emisiones atmosféricas.

6.3 La sociedad remite informacién para la solicitud de permiso de emisiones atmosféricas segun
Jo estipulado en el articulo 4 del Decreto 2107 de 1995, mediante el cual se modifica el literal h
del articulo 75 del Decreto 948 de 1995.

6.4 De acuerdo con los datos reportados, la caldera JCT de 1200 BHP, CUMPLE con lo
establecido en el articulo 18 de la Resolucion DAMA 1208/03.

6.5 Se informa al grupo juridico de la Subdireccién de Calidad del Aire Auditiva y visual, que la
evaluacion de las fuentes evaluadas son comparadas con la Resolucion 1208 de 2003 y la
Resolucién 1908 de 2006.

6.6 De acuerdo con los datos reportados, la caldera JCT de 1200 BHP, CUMPLE con el limite de
emision de material particulado (PST) establecido en el articulo 2 de la Resolucion 1908 de
2006.

6.7 De acuerdo con los datos reportados, la caldera JCT de 1200 BHP, CUMPLE con el limite de
emisién de éxidos de nitrégeno (NOy), dibxido de azufre (SO, y Monéxido de Carbono CO,
establecidos en el articulo 4 de la Resolucion 1208 de 2003. :

6.8 La sociedad CUMPLE con la altura minima del ducto de descarga, de acuerdo a lo dispuesto
en los articulos 9 y 10 de la Resolucién 1208 de 2003, para la caldera JCT de 1200 BHP.

6.9 De acuerdo con los datos reportados, la sociedad CUMPLE con el limite méximo de emision de
un predio industrial para los contaminantes PST, NOx y SOx, establecidos en el articulo 8 de
la Resolucion 1208 de 2003, en su caldera JCT de 1 200 BHP.
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6.10 La sociedad LAFAYETTE S.A., ha venido operando sin permiso de emisiones durante vario
tiempo. Cabe resaltar que la fuente a la que hacemos referencia dentro del presente concepto
técnico no puede estar operando en la actualidad ya que sobre la misma pesa la Resolucion
No. 0094 del 31 de Enero de 2007 por medio de la cual se le impuso Medida Preventiva
consistente en la Suspensién de Actividades por las razones antes expuestas.

6.11 Independientemente de las acciones que determine el grupo juridico de la subdireccion desde
el punto de vista técnico es necesario que la sociedad LAFAYETTE S.A., cumpla con las
siguientes obligaciones:

- Desde el punto de vista técnico es viable el otorgar el permiso de emisiones a la sociedad
LAFAYETTE S.A,, para la caldera JCT de 1200 BHP.

- La periodicidad con que la sociedad debera reportar los estudios de emisiones de su caldera
JCT de 1200 BHP se definen por las Unidades de Contaminacién Ambiental como se establece
en el numeral 5.4 del presente concepto técnico.

- La empresa debera reportar estudios de emisiones de su caldera JCT de 1200 BHP para los
parédmetros de Material Particulado, Oxidos de Nitrégeno y monéxido de carbono, anualmente
durante el tiempo que se les otorgue el permiso de emisiones.

- Para la realizacion del estudio de emisiones atmosféricas, la empresa debera pedir una
auditoria y radicar un informe previo a la evaluacién de emisiones ante la Secretaria Distrital de
Ambiente con treinta (30) dias de anticipacién segtn el numeral 2.1 del protocolé de monitoreo
de fuentes fijas adoptado mediante Resolucion 2153 de 2010.Ademas la empresa consultora
que realice la medicién deberé contar con resolucion de acreditacion por parte del IDEAM... (...)

CONSIDERACIONES JURIDICAS

Que de acuerdo con lo reglado por el Decreto 948 de 1995, se considera como fuente fija: “.../Ja
fuente de emision situada en un lugar determinado e inamovible, aun cuando la descarga de contaminantes
se produzca en forma dispersa”.

Que el Articulo 72 del citado Decreto dispone que: “El permiso de emisién atmosférica es el que
concede la autoridad ambiental competente, mediante acto administrativo, para que una persona natural o
juridica, puablica o privada, dentro de los limites permisibles establecidos en las normas ambientales
respectivas, pueda realizar emisiones al aire...”.

Que el Articulo 73 del Decreto en cita, en el que se relacionan las actividades, obras o servicios
que requieren permiso previo de emision atmosférica, establece en su literal b) como una de
estas actividades, la descarga de humos, gases, vapores, polvos o fparticulas por ductos o
chimeneas de establecimientos industriales, comerciales o de servicio. -

Que la Resolucion 619 de 1997, expedida por el Ministerio del Medio Ambiente, hoy Ministerio de
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, establece parcialmente los factores a partir de los
cuales se requiere permiso de emisién atmosférica para fuentes fijas.
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Que de manera puntual y para el caso en concreto, el numeral 4.1 literal a) del Articulo Cuarto de
la Resolucién 619 de 1997, consagra que las industrias que cuenten con calderas Cuyo consumo
nominal de combustible sea igual o superior a carbon mineral 500 Kg/hora, requeriran permiso de
emisiones atmosféricas. La caldera objeto del presente tramite, tiene una capacidad de 32.500
Kg/dia.

Que segln el Auto No. 3331 del 14 de Diciembre de 2006, se inicio el tramite administrativo
ambiental para obtener permiso de emisiones atmosféricas a las dos calderas marca DISTRAL de

Que el Articulo 75 del Decreto 948 de 1995, establece Ia informacién que debe estar incluida en la
solicitud del permiso de emision. f

Que la informacion a que hace referencia el citado Articulo y que fue presentada en la solicitud del
permiso de emisidn atmosférica, fue evaluada en el Auto inicio de tramite 3331 del 14 de
Diciembre de 2006 y el Concepto Técnico No. 4828 del 21 de Julio de 2011, donde se determind,
entre otras cosas, que las emisiones generadas por la caldera JCT modelo PV600 de 1200 BHP

- combustible Carbén Mineral, ubicada en la Calle 15 No. 72-95 y/o Diagonal 12 C No. 79-98. de la

Que de acuerdo a lo establecido en el Articulo 18 de la Resolucién No. 1208 de 2003, toda
sociedad que requiera permiso de emisiones atmosféricas, debera demostrar mediante estudios
de evaluacion de emisiones atmosféricas, que se cumple con los niveles maximos de emision y
demas normas que regule la materia de emision de contaminantes al aire.

Que hechas las anteriores consideraciones de orden juridico y legal, teniendo en cuenta los
resultados obrantes en el Concepto Técnico No. 4828 del 21 de Julio de 2011, y dando aplicacién
al Decreto No. 948 de 1995, articulo 78 numeral cinco, este Despacho encuentra pertinente
otorgar el permiso de emisiones atmosféricas por el término de cinco (5) afios a la sociedad
LAFAYETTE S.A identificada con NIT. 860.001.965-7, para operar Ia calgiera JCT modelo PV600
de 1200 BHP, que utiliza como combustible Carbén Mineral, ubicado en fa Calle 15 No. 72-95 y/o
Diagonal 12C No. 71-98, de Ia Localidad de Kennedy de esta Ciudad, lo que se dispondra en Ia
parte resolutiva del presente acto administrativo.

Que la sociedad una vez sea titular del respectivo permiso de emisiones atmosféricas debera
reportar los estudios de emisiones de su caldera JCT modelo PV600 de 1200 BHP, teniendo en
cuenta las Unidades de Contaminacion Ambiental —-UCA-, conforme lo establece la Resolucién
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2153 de 2010, de acuerdo al grado de “significancia” del aporte contaminante. Por lo anterior
LAFAYETTE S.A., debera de evaluar los parametros que se describen a continuacién en los plazos
alli indicados: material particulado cada TRES (3) ANOS, o6xidos de azufre (SO,) cada DOS (2),
ANOS, 6xidos de nitrégeno (NO,) y monéxido de carbono (CO) cada (1) ANO.

Que respecto a la medida preventiva de suspension de actividades, esta entidad en acto
administrativo independiente, resolvera el levantamiento de la misma, teniendo en cuenta que
dicha actuacién, es parte de un procedimiento sancionatorio, y el caso que nos ocupa es
netamente permisivo, ademas es de resalar que ya han desaparecido las causas por las cuales
se impuso dicha medida

Que de conformidad con el Articulo 79 del Decreto 948 de 1995, esta Entidad exigira a la empras
LAFAYETTE S.A., el otorgamiento de una péliza de garantia de cumplimiento de las obligaciones
derivadas del permiso de emisién atmosférica, por un valor equivalente al 30% de los costos de
las obras y actividades de control de las emisiones al aire.

Que el Articulo 101 del Acuerdo 257 del 30 de Noviembre de 2006, e?)edido por el Honorable
Concejo de Bogota, dispuso transformar el Departamento Técnico Administrativo del Medio
Ambiente DAMA, en la Secretaria Distrital de Ambiente, como un organismo del Sector Central,
con autonomia administrativa y financiera.

Que el Decreto 109 del 16 de marzo de 2009, expedido por el Alcalde Mayor de Bogota, le asigné
a la Secretaria Distrital de Ambiente, entre otras funciones generales, la de ejercer la autoridad
- ambiental en el Distrito Capital.

Que mediante el Articulo Primero literal a) de la Resolucion No. 3074 del 26 de mayo del 2011, se

- deleg6 en el Director de Control Ambiental, la funcién de: “...Expedir los actos administrativos que
otorguen permisos, concesiones, autorizaciones, modificaciones y demas actuaciones de caréacter
ambiental...”

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO.- Otorgar a la Sociedad LAFAYETTE S.A., identificada con NIT.
860.001.965-7, el permiso de emisién atmosférica para operar la Caldera JCT modelo PV600 de
1200 BHP, que funciona con Carbon Mineral en el predio ubicado en ia Calle 15 No. 72-95 y/o
Diagonal 12C No. 71-98 de la Localidad de Kennedy de esta Ciudad, de acuerdo con lo expuesto
en la parte motiva de la presente Resolucion. §

ARTICULO SEGUNDO.- El término de vigencia del permiso de emision atmosférica otorgado
sera de cinco (5) afios, contados a partir de la ejecutoria del presente acto administrativo.

ARTICULO TERCERO.- La sociedad LAFAYETTE S.A., debera cumplir con las siguientes
obligaciones durante de la ejecutoria de la presente Resolucion.
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1. La periodicidad con la que la sociedad debera reportar los estudios de emisiones de su
Caldera JCT de 1200 BHP se definen por las Unidades de Contaminacion Ambiental
como se establece en el numeral 3.2 en la tabla No. 9 del protocolo segun la Resolucion
2153 de 2010 asi:

AGENTE CONTAMINANTE Resolucién 2153 de 2010
Caldera JCT de 1200 BHP
Grado de
significancia . .
Fuente UCA Del aporte Frecuencia (afios)
contaminante
Mgterial Particulado 0,0735 Muy Bajo 3 Afos
_Oxidos de Azufre 0,4116 Bajo 2 Anos
Oxidos de Nitrégeno 0,6074 Medio 1 Afo
Monéxido de . -
Carbono 0,6810 Medio { 1 Ao

2. La sociedad debera reportar estudios de emisiones de su Caldera,JCT de 1200 BHP para
los parametros de Material Particulado, Oxidos de Azufre, Oxidos de Nitrégeno vy

monoxidos de carbono, anual mente durante el tiempo que se les otorgue el permiso de
emisiones.

No obstante lo anterior, LAFAYETTE S.A., debera remitir un estudio para los parametros
de PST en Diciembre de 2012, para el parametro de SO, en Diciembre de 2011, asi mismo
remitir el estudio de los parametros NOx y CO en Diciembre de 2010, en los cuales se
demuestre el cumplimiento de las normas vigentes, para la caldera JCT de 1200 BHP.

3. Para la realizacion de los estudios de emisiones atmosféricas, la sociedad debera pedir
una auditoria y radicar con treinta (30) dias de anticipacién segun el numeral 2.1 del
protocolé de monitoreo de fuentes fijas adoptado mediante Resolucién 2153 de 2010.
Ademas la sociedad consultora que realice la medicién debera contar con resolucién de
acreditacion por parte del IDEAM.

ARTICULO CUARTO.- La sociedad LAFAYETTE S.A. debera constituir a favor de la Secretaria
Distrital de Ambiente, una péliza de garantia de cumplimiento de las obligaciones derivadas del
otorgamiento del permiso de emisiones, por un valor equivalente al 30% de los costos de las
obras y actividades de control de las emisiones al aire, y presentarla a esta Entidad, en un término
de treinta (30) dias calendario, contados a partir de la ejecutoria de la pre§ente Resolucién.

ARTICULO QUINTO.- La Secretaria Distrital de Ambiente, podra modificar unilateralmente, de
manera total o parcial, los términos y condiciones del permiso de emision atmosférica, cuando por
cualquier causa se hayan modificado las circunstancias tenidas en cuenta al momento de
otorgarlo, de conformidad con lo establecido por los Articulos 13 y 85 del Decreto 948 de 1995.

ARTICULO SEXTO.- La sociedad LAFAYETTE S.A. debera solicitar Ia modificacion, total o
parcial del permiso de emisién atmosférica, cuando hayan variado las condiciones de efecto
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ambiental que fueron consideradas para su otorgamiento, so pena de que sea suspendido o
revocado.

ARTICULO SEPTIMO.- Advertir a la sociedad LAFAYETTE S.A que el incumplimiento de las
obligaciones impuestas en esta Resolucion, o aquellas estipuladas en la normatividad ambiental
vigente, acarreara la imposicion de las medidas preventivas y sanciones establecidas en la Ley
1333 de 2009 o aquella que la modifique o sustituya.

ARTICULO OCTAVO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal
de la Sociedad LAFAYETTE S.A., Sefior GUSTAVO CORREALES RIVAS, identificado con la
Cédula de Ciudadania No. 79.150.338 de Usaquén, o a quien haga sus veces, o a su apoderado
debidamente constituido, en la Calle 15 No. 72-95 y/o Diagonal 12C No. 71-98, de Ia localidad de
Kennedy de esta Ciudad.

PARAGRAFO.- E| Representante Legal o quien haga sus veces, o su apoderado debidamente
constituido, debera presentar al momento de la notificacion, certificado de existencia y
representacion de la persona juridica o documento idéneo que lo acreditefcomo tal.

ARTICULO NOVENO.- Publicar la presente Resolucion en el boletin ambiental, en cumplimiento
de lo dispuesto en el Articulo 71 de la Ley 99 de 1993.

ARTICULO DECIMO .- Contra la presente providencia procede el recurso de reposicién el cual
debera interponerse dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion, y con el lieno de los
requisitos establecidos en los articulos 51 y 52 del Cédigo Contencioso Administrativo.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

- 29 SEP 2
¢ QO wory

GERMAN DARIO ALVAREZ LUCERO
Director de Control Ambiental o

VoBo: Orlando Quiroga Ramirez-Subdirector de Calidad del Aire, Auditiva y Visual '
Revisé y aprobé: Clara Patricia Aivarez Medina-Profesional juridica responsable. ‘
Revisd: Luis Alfonso Pintor Ospina.

Proyectd: Sandra Milena Arenas Pardo.

Exp: DM-02-95-546 -L AFAYETTE S.A.
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